
Отчетность в ПФР 
с 1 января  2017 года в связи с 

изменениями 
законодательства Российской 

Федерации в части 
персонифицированного учета



Основные законодательные акты, в которые Федеральным законом от 
03.07.2016 № 250-ФЗ внесены изменения в части персонифицированного 

учета
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• Федеральный закон от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ 
«Об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного 
страхования»;

• Федеральный закон от 15 декабря 2001 г. № 167-
ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в 
Российской Федерации»;

• Кодекс об административных правонарушениях.



Новые положения 
Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ 
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❖ Индивидуальный лицевой счет дополнен значением ИНН застрахованного 
лица;

❖ Разделена отчетность:
            - в ФНС по страховым взносам;
            - в ПФР по стажу;
❖ Контроль за достоверностью представленной отчетности осуществляет:
             - ФНС – в части отчетности, представляемой в ФНС;
             - ПФР – в части отчетности, представляемой в ПФР;
❖ Закреплено право ПФР:

- определять формы, форматы отчетности, а также порядок её заполнения;
    - устанавливать порядок осуществления электронного документооборота со 

страхователями
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Ответственность страхователей (ст. 17 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ 

✔штраф в размере 500 рублей  в отношении каждого ЗЛ за непредставление в 
установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных 
сведений, включая отчетность, предусмотренную Федеральным законом  от 
30.04.2008 № 56-ФЗ;

✔штраф в размере 1000 рублей за нарушение порядка представления отчетности;
✔страхователю установлен 5-дневный срок для исправления ошибок и (или) 

несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися 
у органов ПФР.

✔Определен порядок привлечения страхователя к 
ответственности (до направления иска в суд)

-Направление уведомления об исправлении расхождений;
-Направление Акта;
-Рассмотрение материалов;
-Вынесение соответствующего Решения;
-Требование об уплате финансовых санкций;
               Взыскание только в судебном порядке!
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Изменения Кодекса административных правонарушений 
(КоАП)

КоАП дополнен новой статьей 15.332, в соответствии с 
которой должностное лицо привлекается к административной 
ответственности путем наложения штрафа в размере от 300 до 
500 рублей за непредставление сведений 
персонифицированного учета либо отказ в их представлении, а 
также за представление таких сведений в неполном объеме или 
в искаженном виде (см. ст. 41 Инструкции о порядке ведения 
ПУ, утвержденной Приказом Минтруда от 21.12.2016 № 766н).



Отчетность страхователей с 1 января 2017 г.

  

Копия сведений, предоставляемых страхователем в ПФР и в ФНС,  передается страхователем 
застрахованному лицу не позднее пяти календарных дней со дня его обращения.

ПФР

ФН
С

• Ежегодно до 1 марта сведения о периодах работы, в 
том числе на соответствующих видах работ - СЗВ-
СТАЖ (включена обязанность представления 
документов, подтверждающих право ЗЛ на досрочное 
назначение пенсии по старости);

• Ежемесячно до 15 числа месяца сведения о факте 
работы – СЗВ-М;

• Межотчетная форма для назначения пенсии (введена 
обязанность представления) в течение трех 
календарных дней со дня обращения застрахованного 
лица к страхователю – СПВ-2.

• Не позднее 30-го числа месяца, следующего за 
расчетным (отчетным) периодом, отчетность по 
страховым взносам, в том числе в разрезе 
застрахованных лиц



Нормативные  акты, определяющие формы отчетности по 
персонифицированному учету
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СЗВ-М
утверждена  постановлением Правления ПФ РФ от 01.02.2016 N 83п "Об 
утверждении формы "Сведения о застрахованных лицах"; постановлением 
Правления ПФ РФ от 07.12.2016 N 1077п "Об утверждении формата сведений для 
ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма СЗВ-М)";

СЗВ-СТАЖ 
утверждена Постановление Правления ПФ РФ от 11.01.2017 N 3п "Об 
утверждении формы "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-
СТАЖ)", формы "Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения 
индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)", формы "Данные о 
корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете 
застрахованного лица (СЗВ-КОРР)", формы "Сведения о заработке 
(вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и 
уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, 
засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)", порядка их 
заполнения и формата сведений».

Соблюдайте идентичность в отчетности! 



Приказ ФНС России 
от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551 
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Раздел 3 Персонифицированные сведения о застрахованных лицах
3.1. Данные о физическом лице - получателе дохода

(ИНН, СНИЛС, ФИО, дата рождения, гражданство, пол, 
документ, удостоверяющий личность, признак ЗЛ в 

системах ОПС, ОМС, ОСС);
3.2. Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, исчисленных в 
пользу физического лица, а также сведения о начисленных страховых взносах
3.2.1. Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений 
3.2.2. Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, на 
которые исчислены страховые взносы по дополнительному 
тарифу



Нормативные  акты, в которые  внесены изменения в части 
персонифицированного учета
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1. Постановление Правления ПФ РФ от 11.01.2017 N 2п "Об 
утверждении форм документов, используемых для регистрации 
граждан в системе обязательного пенсионного страхования, и 
Инструкции по их заполнению";

 2. Приказ Минтруда России от 21.12.2016 N 766н "Об 
утверждении Инструкции о порядке ведения индивидуального 
(персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах" 
(начало действия документа — 19.02.2017)



Инструкция о порядке ведения ПУ (приказ МТ № 766н)
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Раздел IV. Порядок контроля за достоверностью сведений — ч.3 ст.39: 
Страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее 
представленных индивидуальных сведениях в 
отношении застрахованного лица до момента 
обнаружения ошибки территориальным органом 
ПФР самостоятельно представить в 
территориальный орган ПФР уточненные 
(исправленные) сведения о данном застрахованном 
лице за отчетный период, в котором эти сведения 
уточняются, и финансовые санкции к такому 
страхователю не применяются.



Отдельные вопросы по представлению форм СЗВ-М
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1. Форму без списка застрахованных лиц (ЗЛ) представлять не следует.

2. Форма представляется на лиц, с которыми заключены (продолжают 
действовать) трудовые договоры вне зависимости от начисления 
заработной платы (женщины в отпусках по уходу за детьми, 
административный отпуск, иные неоплачиваемые периоды);

3. Форма представляется на лиц, с которыми заключены (продолжают 
действовать) гражданско-правовые договоры, предметом которых 
являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа 
или другие), на вознаграждения по которым начисляются страховые 
взносы.

письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 07.07.2016 № 
21-3/10/В-4587;
письма ПФР от 13.07.2016 № ЛЧ-08-26/9856 «О направлении разъяснений по 
представлению ежемесячной отчетности», от 22.07.2016 № ЛЧ-08-19/10581 «О 
представлении отчетности». 



Отдельные вопросы по представлению форм СЗВ-М
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1. Форма с типом «ДОПОЛНЯЮЩАЯ» представляется после формы с 
типом «ИСХОДНАЯ», повторная информация будет отклонена, новая 
будет занесена на лицевые счета.
2.  Форма с типом «ОТМЕНЯЮЩАЯ» удалит представленную ранее 
информацию;
3. Отслеживайте «Протокол проверки электронного документа». 
- если вся информация из формы внесена на ИЛС — в этом случае запись 
«Документ принят»
- если из списка застрахованных лиц формы по одному (нескольким) ЗЛ 
информация не внесена на ИЛС — в этом случае запись «Документ 
принят частично»,  есть записи по конкретным лицам и описание 
ошибки. В данном случае прилагается дополнительный документ — 
Уведомление об устранении ошибки в срок (5 рабочих дней!).
- если нарушена структура файла — в этом случае запись «Документ НЕ 
принят», прилагается Уведомление об устранении ошибки в срок (5 
рабочих дней!).



Новые формы 
индивидуального 

(персонифицированного) 
учета



Сведения о страховом стаже 
застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)

Форма СЗВ-СТАЖ заполняется и представляется 
страхователями на всех застрахованных лиц, находящихся со 
страхователем в трудовых отношениях (в том числе с 
которым заключены трудовые договоры) или заключивших с 
ним гражданско-правовые договоры, предметом которых 
является выполнение работ, оказание услуг.

Формы с типом сведений «Назначение пенсии» 
представляются на застрахованных лиц, которым для 
установления пенсии необходимо учесть период работы 
календарного года, срок представления отчетности за 
который не наступил





Сведения по страхователю, передаваемые 
в ПФР для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета (ОДВ-1)

• ОДВ-1 является документом, содержащим 
сведения в целом по страхователю. 





Данные о корректировке сведений, учтенных на 
индивидуальном лицевом счете застрахованного 

лица (СЗВ-КОРР)

• Форма   заполняется с целью корректировки данных, учтенных 
на ИЛС на основании  отчетности, ранее представленной 
страхователями

• Форма сведений имеет несколько типов форм – 
корректирующая (КОРР), отменяющая (ОТМН) и особая 
(ОСОБ)

• На основании формы  с типом сведений ОТМН данные, 
учтенные на ИЛС на основании отчетности за отчетный период, 
который корректируется, будут отменены

• Форма с типом ОСОБ представляется на застрахованное лицо, 
сведения по которому отсутствовали в отчетности, ранее 
представленной страхователем





Сведения о заработке (вознаграждении) доходе, 
сумме выплат и иных вознаграждений, 

начисленных и уплаченных страховых взносах, 
о периодах трудовой и иной деятельности, 

засчитываемых в страховой стаж 
застрахованного лица  (СЗВ-ИСХ)

• Форма заполняется за отчетные периоды до 2016 года включительно 
страхователем, нарушившим законодательно установленные сроки 
представления отчетности




